

Autorità di vigilanza del GNSS europeo (Bruxelles) — Relazione sui conti annuali relativi all'esercizio 2007

(2008/C 278/13)

La versione integrale dei conti annuali è reperibile sul seguente sito Internet:

<http://www.gsa.europa.eu/>

Fonte: Dati forniti dall'Autorità. La tabella presenta in forma sintetica i dati forniti nei conti annuali dell'Autorità.

Tabella 1

Esecuzione del bilancio per l'esercizio finanziario 2007

(1 000 euro)

Entrate			Spese												
Origine delle entrate	Entrate iscritte nel bilancio definitivo dell'esercizio	Entrate percepite	Destinazione delle spese	Stanziamanti del bilancio definitivo dell'esercizio						Stanziamanti riportati dall'esercizio precedente					
				Iscritti	Disponibili	Impegnati	Pagati	Riportati	Annullati	Iscritti	Impegnati	Pagati	Annullati		
Sovvenzione comunitaria	7 599	7 599	Titolo I Personale (SND)		4 437	4 437	4 050	3 996	54	387	398	0	164	234	
			Titolo II Funzionamento (SND)		1 364	1 364	1 322	526	796	42	878	0	648	230	
Fondi operativi della Commissione (RO)	194 500	24 950	Titolo III Attività operative (SD)	— SI	1 798	1 798	1 653	0	0	145	198	198	0	0	
Trasferimenti dell'impresa comune Galileo (RO)	234 368	150 487		— SP	1 798	1 798	0	1 042	0	756	0	0	0	0	0
Altre entrate	0	396		Entrate assegnate	— SI	428 868	202 436	128 176	0	113 475	0	0	0	0	0
					— SP	428 868	175 436	0	88 961	86 475	0	0	0	0	0
Totale	436 467	183 432	Totale SI		436 467	210 035	135 201	0	114 325	574	1 474	198	812	464	
			Totale SP		436 467	183 035	0	94 525	87 325	1 185	1 276	0	812	464	

SND: stanziamenti non dissociati (gli stanziamenti d'impegno sono pari agli stanziamenti di pagamento).

SD: stanziamenti dissociati (gli stanziamenti d'impegno e gli stanziamenti di pagamento possono differire).

SI: stanziamenti d'impegno in un sistema di stanziamenti dissociati.

SP: stanziamenti di pagamento in un sistema di stanziamenti dissociati.

La differenza di 226,4 milioni di euro tra gli stanziamenti d'impegno «iscritti» e quelli «disponibili» riguarda 50 milioni di euro per la fase di «validazione in orbita» che doveva essere finanziata mediante una sovvenzione TEN T, 100 milioni di euro per la fase di realizzazione di Galileo, 11,3 milioni di euro provenienti da Matimop e 65 milioni di euro da NRSCC. Questi importi non sono stati resi disponibili nel 2007 a causa dei ritardi subiti dal programma Galileo.

La differenza di 253,4 milioni di euro tra gli stanziamenti di pagamento «iscritti» e quelli «disponibili» riguarda 50 milioni di euro per la fase di «validazione in orbita» che doveva essere finanziata mediante una sovvenzione TEN T, 100 milioni di euro per la fase di realizzazione di Galileo, 11,3 milioni di euro provenienti da Matimop e 65 milioni di euro da NRSCC, 2 milioni di euro provenienti dal sesto programma quadro per la ricerca, 20 milioni di euro provenienti dal settimo programma quadro per la ricerca e 5 milioni di euro relativi ad una sovvenzione per EGNOS. Questi importi non sono stati resi disponibili nel 2007 a causa dei ritardi subiti dal programma Galileo.

NB: Le entrate riscosse e i pagamenti sono stimati in base al metodo della contabilità di cassa.

Tabella 2

Conto del risultato economico per gli esercizi 2007 e 2006

(1 000 euro)

	2007	2006
Proventi di gestione		
Risorse proprie	31 746	0
Sovvenzioni comunitarie	51 360	1 981
Altre entrate	44	60
Totale (a)	83 150	2 041
Oneri di gestione		
Spese per il personale	3 740	564
Spese relative alle immobilizzazioni	77	4
Altre spese amministrative	2 028	595
Spese operative	50 872	53
Totale (b)	56 717	1 216
Eccedenza/(deficit) derivante da attività di gestione (c = a - b)	26 433	825
Entrate provenienti da operazioni finanziarie (e)	643	0
Spese per operazioni finanziarie (f)	0	0
Eccedenza/(deficit) derivante da attività non di gestione (g = e - f)	643	0
Risultato economico dell'esercizio (h = c + g)	27 076	825

NB: Tali conti sono stati compilati secondo il metodo della contabilità per competenza.

Tabella 3

Bilancio finanziario al 31 dicembre 2007 e 2006

(1 000 euro)

	2007	2006
Attività non correnti		
Immobilizzazioni immateriali	111	0
Immobilizzazioni materiali	228	65
Attività correnti		
Prefinanziamenti a breve termine	28	0
Crediti a breve termine	68 931	59
Tesoreria ed equivalenti di tesoreria	91 942	76 485
Totale attività	161 240	76 609
Passività correnti		
Accantonamenti per rischi ed oneri	68	29
Debiti	133 271	75 755
Totale passività	133 339	75 784
Attività nette	27 901	825
Riserva		
Eccedenza/deficit cumulata/o	825	0
Risultato economico dell'esercizio	27 076	825
Capitale netto	27 901	825

NB: Tali conti sono stati compilati secondo il metodo della contabilità per competenza.